



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΔΑ: 71Φ3ΩΗ3-Ο6Β
Αριθμ. Πρωτ: 36613/20-12-2017

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το πρακτικό της 28ης/2017 Ειδικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου.

Αρ. αποφάσεως : 314

ΘΕΜΑ: Έγκριση του Προϋπολογισμού και της Εισηγητικής Έκθεσης του Δήμου μας, οικονομικού Έτους 2018.

Στο Χαϊδάρι και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 19^η του μήνα Δεκεμβρίου του έτους 2017 ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 20:30 συνήλθε σε ειδική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο κατόπιν της με αριθ. πρωτ 36161/15-12-2017, του Δήμου εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου που επιδόθηκε σε κάθε μέλος στις 15-12-2017 και στον κ. Δήμαρχο σύμφωνα με το άρθρο 67 παρ. 5 του Ν. 3852/ 2010 και δημοσιεύτηκε στο Δημοτικό Κατάστημα.

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου τριάντα τριών (33) μελών βρέθηκαν παρόντα είκοσι εννέα (29) ήτοι:

Π α ρ ό ν τ ε ς

1 Β. Παντελάρος	10. Σ. Χατζηστεργίου	19. Ε. Τροχίδης	28. Η. Δρούλιας
2 Ν. Καραγιάννης	11. Μ. Χουδελούδης	20. Α. Μποζίκας	29. Α. Γκανά –Ρηγάκη
3. Ν. Δαουάχερ	12. Α. Βουλγαρίδης	21. Ε. Λυμπουσάκη-Γεωργιάδη	30. Φ. Θεοδωρακόπουλος Απών
4. Κ. Σταθάς	13. Μ. Δημουλά	22. Ε. Τοκατλίδη Απούσα	31. Ι. Κέντρης Απών
5. Η. Βαρυτιμιάδης	14. Γ. Ζέρβα	23. Ε. Ντηνιακός	32. Κ. Ασπρογέρακας
6. Ε. Θερμού	15. Π. Κουβαράς	24. Δ. Τσατσαμπάς	33. Κ. Φουρλής
7. Κ. Βορέας	16. Α. Παναγοπούλου-Γεωργοπούλου	25. Β. Καρατζαφέρης	
8. Π. Μοσχονάς	17. Κ. Τσουκνίδας	26. Θ. Σπηλιόπουλος	
9. Ι. Ζώτος	18. Δ. Θεοδώρου	27. Α. Σκαμπά Απούσα	

Ο Δήμαρχος συμμετείχε στην συνεδρίαση.

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από τη διαπίστωση της απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου.

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ., εισηγούμενος το θέμα της ειδικής συνεδρίασης, αφού έθεσε υπόψη του Σώματος τον προϋπολογισμό οικ. έτους 2018 όπως καταρτίστηκε με την υπ' αριθμ. 260/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, απηύθυνε το λόγο στον Αντιδήμαρχο Οικονομικών Διοικητικών & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης κ. Π. Μοσχονά, για να εισηγηθεί του θέματος:

Για άλλη μια φορά η συζήτηση για τον προϋπολογισμό αποτελεί μια από τις πιο σημαντικές στιγμές στη διαδικασία του Δημοτικού Συμβουλίου, βέβαια είναι γεγονός ότι, φέτος σε σχέση με την περσινή χρονιά έρχεται λίγο αργότερα από αυτό που προγραμματίζαμε. προσπαθήσαμε μαζί με τους υπηρεσιακούς με πολύ μεγαλύτερη ακρίβεια να αποτυπώσουμε τα στοιχεία των κωδικών στο τεχνικό πρόγραμμα και στις υπηρεσίες των εξόδων και των εσόδων-και αυτό- σε μια χρονική στιγμή, όπου οι εξαγγελίες για τον νέο κρατικό προϋπολογισμό από την κυβέρνηση λένε: για αύξηση των ΚΑΠ, η πραγματικότητα λέει: ότι το οικονομικό πλαίσιο στο οποίο κινείται η τοπική διοίκηση πλέον είναι τόσο ασφυκτικό που τα επίπεδα λειτουργίας και παροχής συγκεκριμένων κοινωνικών υπηρεσιών προς όφελος των δημοτών παραμένουν σε επίπεδα τα οποία δεν είναι αντίστοιχα με τις ανάγκες των συμπολιτών μας, της νεολαίας για άθληση, για πολιτισμό και βέβαια για έργα τα οποία έχουν ως στόχο να ανακουφίσουν τις μεγάλες ανάγκες που έχει η Πόλη, να αντιμετωπίσουν προβλήματα δεκαετιών αλλά και παράλληλα να κάνουν όσο γίνεται καλύτερη μια πραγματικότητα και μια καθημερινότητα που το ίδιο το σύστημα έχει φροντίσει να είναι πάρα πολύ άσχημη.

Με αυτή την έννοια έγινε μια πιο επεξεργασμένη φέτος και πιο ακριβής αποτύπωση κάποιων κωδικών και δραστηριοτήτων που πρέπει να αναλάβουμε και στο τεχνικό πρόγραμμα και στις κοινωνικές υπηρεσίες του δήμου και γι' αυτό υπάρχει μια καθυστέρηση όσον αφορά και την αποστολή στο παρατηρητήριο και τη συζήτηση σήμερα.

Σε αυτό το σημείο θα ήθελα να πω ότι η ΚΥΑ δεν αλλάζει σε καμία περίπτωση τον τρόπο με τον οποίο λειτουργεί ο προϋπολογισμός του δήμου, δηλαδή και η φετινή πολιτική απόφαση για τη συγκρότηση του προϋπολογισμού αναφέρει ότι πρέπει να ακολουθηθεί περιοριστική πολιτική, αυτό πρακτικά σημαίνει περικοπές σε κοινωνικές δαπάνες, αύξηση εσόδων, ανταποδοτικότητα σε όλες τις παρεχόμενες υπηρεσίες του δήμου, με άλλα λόγια εισβολή των ιδιωτών και επιβάρυνση ακόμη περισσότερο των φτωχών λαϊκών οικογενειών, των εργαζομένων με νέους φόρους και νέα τέλη.

Σε αυτό πλαίσιο που ορίζει ο κρατικός προϋπολογισμός και οι υπουργικές αποφάσεις καταλαβαίνετε ότι δεν μπορεί ένας δήμος, όσο και αν οι προθέσεις και η διάθεση της διοίκησής του είναι να αλλάζουν τα πράγματα προς όφελος των συμπολιτών μας, δεν έχει τις δυνατότητες για να μπορέσει να αντιμετωπίσει προβλήματα που βιώνουν οι εργαζόμενοι και δεν αντιμετωπίζονται στα στενά πλαίσια ενός δήμου, όπως η ανεργία κ.α.

Για το ζήτημα της κρατικής χρηματοδότησης, παρόλο που τα στοιχεία δείχνουν: αύξηση περίπου 5% των ΚΑΠ στην πραγματικότητα, η αντίστοιχη αύξηση των άμεσων και έμμεσων φόρων είναι πολύ μεγαλύτερη σε σχέση με πέρυσι που προβλέπει ο κρατικός προϋπολογισμός, κοινώς για άλλη μια φορά ακόμα και αυτό το πενιχρό παραπάνω έσοδο στη τοπική διοίκηση ακόμα και αν δοθεί, για παράδειγμα οι σχολικοί τροχονόμοι, από το υπουργείο παιδείας, τα κοινωνικά επιδόματα από το υπουργείο εργασίας, βαρύνουν πλέον τους δήμους, με αποτέλεσμα ακόμη και αυτή η μικρή πενιχρή αύξηση μειώνεται ακόμη περισσότερο, στην ουσία αποτυπώνεται μία στασιμότητα από την κρατική χρηματοδότηση στην τοπική διοίκηση, όπου δεν μας αφήνει περιθώρια ουσιαστικής αντιμετώπισης σοβαρών προβλημάτων που αντιμετωπίζει η Πόλη, επίσης δημιουργούνται και νέες γενιές παρακρατηθέντων φόρων, οι οποίες δεν αποδίδονται στην τοπική διοίκηση και εντείνουν ακόμη περισσότερο το οικονομικό πρόβλημα το οποίο όλοι οι δήμοι και όχι μόνο ο δικός μας αντιμετωπίζει.

Εμείς σήμερα καταθέτουμε έναν προϋπολογισμό ώστε να μπορέσει ο δήμος να λειτουργήσει σε μια όσο το δυνατόν καλύτερη κατεύθυνση και πιο ουσιαστική και πρόσφορη για τους συμπολίτες του, βέβαια ένας προϋπολογισμός ποτέ δεν είναι απλά ένα λογιστικό φύλλο και αποτελεί μια έκφραση, σε ένα βαθμό, μιας πολιτικής. Τονίζουμε ότι αυτός ο προϋπολογισμός αποδεικνύει καθημερινά ότι ο αυτοδιοικητικός στην ουσία χαρακτήρας του δήμου δεν υφίσταται.

Το κυρίαρχο είναι ότι ο προϋπολογισμός συντάσσεται με βάση τις οδηγίες του υπουργείου και τον έλεγχο της αποκεντρωμένης διοίκησης και δεν αφήνει το περιθώριο να εφαρμόσεις την πολιτική που εσύ πρεσβεύεις, εμείς δεν ήρθαμε για να υπηρετήσουμε αυτό το σύστημα, ήρθαμε για να το ανατρέψουμε και γι' αυτό παράλληλα αγωνιζόμαστε για την κατάργηση κάθε φορολογίας και όχι απλά για να γίνει λιγότερο επώδυνη για τους εργαζόμενους.

Παρόλα αυτά θα έχουμε ανταποδοτικά τέλη, αυτή είναι η μεγάλη αντίθεση που θα πρέπει να διαχειριστούμε σαν δημοτική αρχή. Η αιτιολογική έκθεση στην οποία έχετε όσον αφορά τα έσοδα και τα έξοδα, είναι παρά πολύ αναλυτική σε σχέση με τα νούμερα όπως αποτυπώνονται στον προϋπολογισμό, γενικά γίνεται προσπάθεια να αντιμετωπιστούν κάποια ζητήματα που έχουν σχέση κυρίως με τις δικαστικές αποφάσεις, τις δίκαιες απαιτήσεις –αποφάσεις υπέρ των εργαζομένων, τα οποία για το παρατηρητήριο δημιουργούν έναν προϋπολογισμό μη ρεαλιστικό για εμάς όμως είναι απόλυτα ρεαλιστικός, οι εργαζόμενοι και να απολαμβάνουν και να γεύονται τους μόνιμους της δουλειάς τους και βέβαια

να αντιλαμβάνονται και οι ίδιοι ότι όσο συνεχίζεται αυτή η κατάσταση σε αυτό το σύστημα με το βάρος της καπιταλιστικής κρίσης δεν πρόκειται και αυτοί να δουν καλύτερες μέρες.

Επίσης μας απασχολεί το γεγονός ότι δεν μπορέσαμε φέτος να έχουμε μια ουσιαστική μείωση των δημοτικών τελών και των δημοτικών φορών. Βεβαίως έχουν γίνει ενέργειες προκειμένου να αντιμετωπιστούν παλιές υποχρεώσεις που έρχονται στο δήμο. Στον τομέα των εξόδων γενικά υπάρχει ένας εξορθολογισμός, σε διοικητικό επίπεδο και σε επίπεδο που αφορά στις επισκευές συντήρησης των μηχανημάτων και του εξοπλισμού του δήμου. Το μεγάλο και το κύριο ζήτημα που παραμένει για εμάς είναι η καλύτερη διαχείριση των υλικών και των παγίων περιουσιακών στοιχείων του δήμου αλλά και των υλικών και προμηθειών γενικότερα. Στον επόμενο χρόνο θα γίνει μια πολύ σημαντική προσπάθεια με την εύρεση ενός κεντρικού κτηρίου ώστε να λυθεί και ένα πρόβλημα που στο δήμο μας υπάρχει εδώ και δεκαετίες και ποτέ δεν αντιμετωπίστηκε με επιτυχία, βεβαίως έχουν γίνει βήματα βελτίωσης.

Ένα μεγάλο ζήτημα επίσης είναι οι δικαστικές αποφάσεις που εξακολουθούν έρχονται στο δήμο, κανένας δήμος δεν θα μπορεί να αντέξει να έρχονται συνεχώς δικαστικές αποφάσεις, είτε για απαλλοτριώσεις που έχουν γίνει εδώ και δεκαετίες και σε χρονιές που τα έσοδα των δήμων και η οικονομική ενίσχυση του κράτους ήταν πολύ πολύ μεγαλύτερη από τη σημερινή καθώς επίσης και από προμηθευτές ή από απλήρωτους εργολάβους του δήμου που δικαιώνονται μετά από χρόνια και βαρύνουν σαν υποχρέωση τη διαχείριση της σημερινής δημοτικής αρχής χωρίς όμως να την αφορούν, όσο αυτό συνεχίζεται καταλαβαίνετε ότι είναι πολύ δύσκολο ένας δήμος να ανταπεξέλθει στις υποχρεώσεις αυτές και να μπορέσει με επιτυχία να δώσει καλύτερες κοινωνικές υπηρεσίες στους δημότες του.

Συνοψίζοντας σε γενικές γραμμές ο προϋπολογισμός που παρουσιάζεται σήμερα φυσικά δεν είναι όπως τον οραματιζόμαστε σαν δημοτική αρχή, ...γνωρίζουμε επίσης ότι κανένας δήμαρχος ή δημοτική αρχή δεν θα μπορούσε να λύσει αυτά τα ζητήματα σε κανένα δήμο γιατί το ίδιο το σύστημα είναι αυτό που καθορίζει τους όρους και τις λειτουργίες της τοπικής διοίκησης.

Τελειώνοντας θα ήθελα πραγματικά να ευχαριστήσω τους υπηρεσιακούς παράγοντες των οικονομικών υπηρεσιών, που αυτές τις ημέρες και τις προηγούμενες με πολύ μεγάλες δυσκολίες δώσανε ένα μεγάλο αγώνα, προκειμένου σήμερα να υπάρχει ο προϋπολογισμός ώστε να μπορούμε να τον συζητήσουμε.

Μετά το πέρας της εισηγήσεως του Αντιδημάρχου Οικονομικών Διοικητικών & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης κ. Π. Μοσχονά, ακολούθησαν οι τοποθετήσεις: των επικεφαλής των παρατάξεων κ.κ. Α. Μποζίκια (Πάμε να ενώσουμε το Χαϊδάρι), Ε. Ντηνιακού (Χαϊδάρι Ξανά), Θ. Σπηλιόπουλου (Πολίτες σε Δράση-Οικολόγοι Πράσινοι), Η. Δρούλια (Όραμα Δημιουργίας), Κ. Ασπρογέρακα (Διάφανος Δήμος) και Κ. Φουρλή (Μαζί για το Χαϊδάρι) και εν συνεχεία των δημοτικών συμβούλων κ. κ. Π. Κουβαρά, Ε. Τροχίδη, Η. Βαρυτιμιάδη, Ν. Καραγιάννη και Δ. Τσατσαμπά.

Τέλος ακολούθησε η τοποθέτηση του κ. Δημάρχου.

Οι παρατηρήσεις, θέσεις και προτάσεις των επικεφαλής των παρατάξεων των δημοτικών συμβούλων καθώς και του κ. Δημάρχου κατά την διάρκεια της συνεδρίασης, καταγράφονται πλήρως στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της 28^{ης} συνεδρίασης.

Μετά το πέρας της αναφερόμενης διαδικασίας ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου να αποφασίσουν σχετικά.

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη :

- την ΚΥΑ 25595/26-07-2017 (ΦΕΚ 2658/28-07-2017 τεύχος Β'), «Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των Δήμων, οικονομικού έτους 2018»,
- την υπ' αριθ. 1/27-11-2017 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής με την οποία εισηγήθηκε το Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Έτους 2018 στην Οικονομική Επιτροπή,
- την υπ' αριθ. 2/27-11-2017 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής με την οποία εισηγήθηκε το Τεχνικό Πρόγραμμα Έτους 2018 στο Δημοτικό Συμβούλιο
- την υπ' αριθ. 3/27-11-2017 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής με την οποία εισηγείται το προσχέδιο του προϋπολογισμού οικ. έτους 2018 στην Οικονομική Επιτροπή,
- την υπ' αριθμ. 259/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εισηγήθηκε την κατάρτιση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης του Δήμου Χαϊδαρίου για το Έτος 2018, στο Δημοτικό Συμβούλιο,
- την αιτιολογική-εισηγητική έκθεση του προϋπολογισμού Έτους 2018,
- την υπ' αριθμ. 260/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εισηγείται την κατάρτιση του Προϋπολογισμού για το Έτος 2018, στο Δημοτικό Συμβούλιο,
- την εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών- Διοικητικών Υπηρεσιών & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης κ. Π. Μοσχονά, ο οποίος έδωσε τις απαραίτητες διευκρινήσεις και επεξηγήσεις για τους κωδικούς του προϋπολογισμού οικον. Έτους 2018,
- τις τοποθετήσεις των επικεφαλής των παρατάξεων, των δημοτικών συμβούλων και του κ. Δημάρχου.

Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης οι επικεφαλής των παρατάξεων: κ.κ. Ε. Ντηνιακός (Χαϊδάρι Ξανά), Θ. Σπηλιόπουλος (Πολίτες σε Δράση-Οικολόγοι Πράσινοι), Η. Δρούλιας (Οραμα Δημιουργίας), Κ. Ασπρογέρακας (Διάφανος Δήμος) και Κ. Φουρλής (Μαζί για το Χαϊδάρι) έδωσαν αρνητική ψήφο. Επίσης οι δημοτικοί σύμβουλοι: κ.κ. Δ. Τσατσαμπάς & Β. Καρατζαφέρης της παρατάξης (Χαϊδάρι Ξανά) έδωσαν αρνητική ψήφο. Ακολούθως η δημοτική σύμβουλος κα. Α. Γκανά-Ρηγάκη της παρατάξης (Οραμα Δημιουργίας) έδωσε αρνητική ψήφο.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

κατά πλειοψηφία (21) υπέρ (8) κατά

Εγκρίνει τον προϋπολογισμό Έτους 2018 του Δήμου Χαϊδαρίου-την αιτιολογική - εισηγητική έκθεση, όπως επισυνάπτονται στη παρούσα απόφαση και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της, ο οποίος συνοπτικά παρουσιάζει:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

ΔΗΜΟΥ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ για το έτος 2018

Κωδικοί Αριθμοί	Έσοδα και Εισπράξεις	Προϋπολογισμός σε ευρώ
0	Τακτικά Έσοδα	12.162.937,91
1 (πλην 13)	Έκτακτα έσοδα (πλην επιχορηγήσεις για επενδύσεις)	1.345.866,43
2	Έσοδα παρελθόντων ετών	224.532,53
31	Εισπράξεις από Δάνεια	1.370.200,00
32	Εισπρακτέα υπόλοιπα από βεβαιωθέντα έσοδα κατά τα παρελθόντα έτη	9.573.976,13
4	Εισπράξεις υπέρ Δημοσίου, Ασφ.Φορέων και Τρίτων	3.633.510,00
5	Χρηματικό υπόλοιπο προηγ.έτους	3.138.503,84
13	Επιχορηγήσεις για επενδύσεις	2.244.050,00
	Σύνολο Πόρων	33.693.576,84

Κωδικοί Αριθμοί	Έξοδα και Πληρωμές	Προϋπολογισμός σε ευρώ
60	Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	7.768.831,23
61,62	Αμοιβές και παροχές τρίτων	2.667.077,35
63,64	Φόροι-τέλη,λοιπά γενικά έξοδα	779.245,70
651	Τοκοχρεολύσια δανείων	70.000,00
66	Προμήθειες-Αναλώσεις υλικών	910.810,20
67,68	Μεταβιβάσεις σε τρίτους,λοιπά έξοδα	2.199.571,21
81	Πληρωμές για υποχρεώσεις Π.Ο.Ε	891.823,52
82,85	Λοιπές αποδόσεις και προβλέψεις	12.931.023,61
83	Επιχορηγούμενες Πληρωμές Υποχρεώσεων (Π.Ο.Ε.)	0,00
	<u>Επενδύσεις</u>	
71	Αγορές	2.295.933,00
73	Έργα	2.624.777,58
74	Μελέτες	131.183,29
75	Συμμετοχή σε επιχειρήσεις	0,00
652	Τοκοχρεολύσια δανείων επενδύσεων	414.247,63
9111	Αποθεματικό	9.052,52
	Σύνολο εξόδων και πληρωμών	33.693.576,84

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΑ ΜΕΛΗ
(Υπογραφή) (Υπογραφή) (Υπογραφές)

Ακριβές Αντίγραφο
Χαϊδάρι 20-12-2017
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΜΙΧΑΛΗΣ ΣΕΛΕΚΟΣ